scula facta de terra.

**c. Viatoria.** vasa fortè quibus in itinere vtebatur. Accursius.

**d. Conditum.** aliás conditum, id est repositum. & aliás creditum: & tunc idem est sensus. Et not. quod in hoc vase cōdita erat quædam priuata scriptura scripta manu patrisfamilias, in qua erant nomina debitorum, de quibus erant cautions publicæ extra vasa.

**e. in rationes.** quia destinaret paterfami. hoc nomen destino tali sumptui. & sic de aliis.

**f. Actorem.** id est, castaldionem.

**g. Hic chirographa.** incipiunt verba iurisconsulti: hucusque fuerunt testatoris.

**h. Chirographis.** exegit ergo nomina, & pecuniam exactam posuit in vase. Accursius.

**i. Exactis.** scilicet istis.

**k. Erogata.** i. in vase deposita. sed R. dicit hīc esse falsam literam.

**l. Nō deberi.** anterior ergo pecunia nō debetur, quia fuit exacta: nec secunda, quia non erat tēpore testamēti: quod esse debet cū dicitur, lateralia mea: & quia dixit, manu mea scriptis: vt. §. de au. & ar. le. l. si ita legatum. vel ideò hīc secunda non debetur, quia ad tēpus fuit deposita: quasi iturus in urbē: vt. §. eo. l. si chorus. §. j. & l. si ita. Acc.

**m. Condiderat.** antè testamentum, ita quod tempore testamenti e-fant ibi: aliás secus: vt no. §. proxi. s.

**n. De sigillaribus.** nomen fortè generis: vel genus venditorum.

**o. Emptas.** à sigillaribus: puta graues.

**p. Nullas.** scilicet leues.

**q. Nec legauerit.** scilicet aliás nisi leues.

**r. Emisset.** aliás si aliud dicas, nullum est legatum: quia de nullo

corpo certo consistit legatum. falsa enim demonstratio non nocet: vt infra de condi. & demon. l. demonstratio. & insti. eo. §. huic. & infra de auro & argen. leg. l. Quintus.

a Militiam scilicet dari.

b Cum introitu id est cum expensa quæ fit in ingressu militiae.

c Integra. scilicet comparari volo.

d Posse. etiam consequi expensam introitus. quædam enim expenduntur pro introitu militiae: vt argu. in auth. vt iudi. sine quo. suffrag. §. hec autem omnia colla. ij. & facit. s. de neg. gest. l. quæ utiliter.

\* Plin. ad Traianū. S. perest ergo. c Danda. sed contra. j. vt ipse inspi. titu. ij. l. quæro. vbi huius an in omnibus cuiusmodi sumptus non ratibus certe prestat heres. Solu. refert inter sumptum qui fitv habeatur legatum, & id prestat heres etiam vñsfruct. legato: vt. s. si troitu dare. vñsfruct. pera. l. j. §. j. & hic. an eo iam habito: & tunc nō. vt ibi. & de his dic vt supra titu. ij. l. apud. §. heres. & facit. s. de impen. l. neque.

S I pater.] C A S V S .  
Titius habens filium impuberem, exhereditauit eum, & instituit sibi heredem Seum extraneum: & postea ita dixit: si filius meus impubes quem exhereditauit, deceperit in pupillari ætate, substituo ei dictum Seum meum heredem, & Gaium extraneum similiter, quem

Gaium non instituit: nec aliquid de suis bonis ei reliquit: & ab eodem Gaio multa legata reliquit quibusdam. postea deceperit dictus Titius testator, & postea deceperit prædictus heres à Titio institutus: & instituit sibi heredem dictum filium testatoris impuberem. postea impubes heres factus dicti Seij deceperit in pupillari ætate, & sic Gaius substitutus ei, & non à Titio patre impuberis institutus habet hereditatem tam impuberis quam patris sui. queritur, vtrum teneatur hic Gaius prestat legata prædicta à se reliqua? Et dicitur quod non: quia hereditas patris scilicet Titij non peruenit directè ad filium Titij impuberem, quia fuit exhereditatus: sed per successionem, quia ipse impubes successerit dicto Seio instituto à patre impuberis. & idem esset multo magis si Titius instituisset vnum suum filium fratrem impuberis, & impuberem exhereditasset, & substituisset impuberi quendam extraneum, puta Gaium: & ab eo Gaio reliquisset legata quibusdam, & mortuo Tiro frater institutus instituisset sibi heredem dictum impuberem, & postea impubes deceperit in pupillari ætate, & sic habuisset Gaius hereditatem: quia non teneretur substitutus Gaius solvere legata à se reliqua, quia non directè, sed per successionem ad filium impuberem hereditas patris peruenit. sed & si intestato mortuo prædicto fratre impuberis successerit ei impubes retento eodem casu, non tenetur substitutus impuberi prestat legata à se reliqua, & hoc propter eandem rationem. Vel aliter vt in glof.

F si pater. Testator Titium extraneum instituit heredem: filium pupillum exhereditauit: & ei pupillariter Titium institutum & Sempronium non institutum substituit: à quibus substitutis reliquit legatum. tandem Titius deceperit instituto pupillo prædicto: & pupillus deceperit in pupillari ætate. vnde bona patris habuit filius, & tandem substitutus: & tamen dicit quod non valet legatum: & redditur ratio. Item dicit, si dictus pater alium filium maiorem instituit, qui postea fratrem exhereditatum instituit, vel ab intestato habuit eum pupillum heredem: sicque bona patris ad pupillum, & per eum ad substitutum peruererunt: tamen non valet relictum: vt hīc. & C. eo. l. cùm quidam. Sed quid erit de relictis à Tiro dandis? Dicunt quidam aliud. s. vt valeant & præstentur à substituto. Alij dixerunt idem quod hīc. & sic fallit qd dicitur s. eo. l. si fuerit. quia ab herede heredis potest legari. Accursius.

g plus. id est non tantum in extraneo, sed & in fratre. q. d. hīc plus tibi dico & in fratre &c. Vel dic plus. i. promptius. Accursius.

h Eius. scilicet exhereditati.

i [Bona fratri. scilicet facta. quod ergo non valet à principio, non confirmatur ex post facto: vt infra de reg. iur. l. quod ab initio. & facit ad. l. s. titu. ij. l. antepe. & j. ad legem Falci. qui fundū. §. qui filio. & s. eo. l. ij. Accursius.

s. filius.] C A S V S . T. Sic Flor. & titum filium meum im- omnib. scri- puberem institui mihi ptis & im- pressis. qui dā tamen c- mendant, institut.

S I pater exhereditato filio substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hūc filium heredem instituit, & heres factus intra pubertatē decedat: puto à substituto ei filio omnino legata præstari non debere: quia nō directè, sed per successionem ad filium hereditas patris peruenit. Plus ego in fratre, qui cùm heres extitisset patri, exhereditatum fratrem heredem instituit, accepit substitutū eius legatum non debere: ac ne quidē si intestato fratri successerit: quia nō principaliter, sed per successionē bona fratri ad eum peruererunt.

Quod operatur propositum in proposito: operatur oppositū in opposito. Bartolus.

C Si filius exvicia heres institutus sit, & ab eo legata data sint, habeat & substitutum: l deinde commisso dicto per alium filium, accepit partis dimidiæ bonorum possessionem substitutus eius: vtrum ex vncia legata præstat, an verò ex semisse? m

D Etiam est quod dictus extraneus in. x. vnciis institutus est ab hereditate mea exclusus: & impubes & frater suus prædictus diuiserūt hereditatem meam per medium inter se. postea deceperit impubes in pupillari ætate, & ita medietas hereditatis meæ peruenit ad substitutum impuberis, id est ad Seum prædictum. Certè substitutus prædictus tenet præstare legata ab impuberi reliqua, nō pro vncia tantum in qua fuit institutus impubes, sed etiam pro mediata hereditatis quam habebat ex persona impuberis mediante beneficio bonorum possessionis contra tabulas, scilicet illis legatariis qui sunt de liberis vel parentibus meis testatoris, vel sunt de aliis exceptuatis personis quæ sunt numeratae. j. de lega. præst. bonorum poss. contra tabu. pe. l. j. sed reliquis legatariis præstabit legata habito respectu ad vnciam tantum in qua impubes institutus fuit. Sed retento eodē casu pone impuberem à me institutum in. ix. vnciis, & dictum extraneum institutum in tribus vnciis, & cōmissio editio per dictum fratré impuberis emācipatum, & à me præteritum accepisse dictum impuberem sex vncias tantum per bonorum possessionem cōtra tabulas, & ita minus quam prius haberet. Certè substitutus prædictus impuberis non præstabit legata aliquibus nisi habito respectu ad sex vncias tantum, & non ad nouem in quibus fuit impubes institutus. sicut enim dictum est angeri legata à substituto præstanta in primo casu huius. §. ex eo quod per bonorum poss. contra tabu. plus accepit impubes, quam fuerit illud in quo fuit institutus: sic & vbi minus accepit per bonorum posses. contra tabu. quam fuerit illud in quo fuit institutus, vt dictum est in secundo casu huius. §. debent minui legata. Viulanus.